onp

## कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)-द्वितीय, मध्यप्रदेश OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (A&E)-II, Madhya Pradesh

Address: Lekha Bhawan, Jhansi Road, Gwalior-474002

: लेखा भवन, झाँसी रोड़, ग्वालियर -474002

दूरभाष : 0751-2323968



0751-2323968 Phone 0751-2432194

फेक्स : 0751-2432194

121775431842 IN

No. / Pension/65

Date: 8-4.24

The

	16.					
1.	Principal Accountant General (A&E) Telangana, Saifabad, Hyderabad	500004				
2.	Principal Accountant General (A&E) Andhra Pradesh, Vijayawada	520002				
3.	Director of Audit & Pension Govt. of Arunachal Pradesh, Naharlagun	791110				
4.	Accountant General (A&E) Assam, Guwahati, Maidamgaon Beltola, Guwahati					
5.	Accountant General (A&E) Bihar, Birchand Patel Marg, R-Block, Patna	800001				
6.	Accountant General (A&E) Chhatisgarh, Baloda Bazar Road, Opp. Vidhan Sabha Road, Raipur					
7.	Director of Accounts/P.L.J. Govt. of Goa, Fazonet: Building, Pelinted old Secretariat, Panji, Goa					
8.	Pr. Accountant General (A&E), Gujarat, Ahmedabad, "Audit Bhawan", Vth Floor, Navarangpura, Ahmedabad	380009				
9.	Accountant General (A&E), Haryana, Lekha Bhawan, Plot No. 4 & 5, Sector-33-B, Chandigarh					
10.	Pr. Accountant General (A&E), Himachal Pradesh, Gorton Castle Building, Shimla	171003				
11.	Pr. Accountant General (A&E), Jammu & Kashmir, Near Exhibition Ground, Srinagar	190009				
12.	Pr. Accountant General (A&E), Karnataka, Residency Park Road, Post Box No. 5 Bengaluru					
13.	Pr. Accountant General (A&E), Kerala, Post Box No.5607, M.G Road Thiruyananthapuram	695001				
14.	Pr Accountant General (A&E), Jharkhand, Post office Doranda, Ranchi	834002				
15.	Pr. Accountant General (A&E), Maharashtra,2nd floor, Partishtha Bhawan, New Marine Lines, Marashi Karve Road, Mumbai	400020				
16.	Accountant General (A&E), Maharashtra, West High Court Road, Civil Line, Nagpur	440001				
17.	Pr. Accountant General (A&E), Manipur, Imphal	795001				
18.	Accountant General (A&E), Meghalaya, Shillong					
19.	Accountant General (A&E), Mizoram, New Capital Parisar, Khatla, Aizawl	793001 796001				
20.	Pr. Accountant General (A&E), Nagaland, Kohima	797001				
21.	Accountant General (A&E), Odissa, Bhubaneswar	751001				
22.	Accountant General (A&E), Punjab & UT of Chandigarh, Sector 17 E, Chandigarh					
23.	Pr. Accountant General (A&E), Rajasthan, Bhagwan Das Road, Jaipur	302005				
24.	Senior Deputy Accountant General (A&E), Sikkim, Lekha Pariksha Bhawan, Deorai, PO-Tadong, Gangtok					
25.	Accountant General (A&E), Tamilnadu, 361, Anna Salai, Teynampet,	600018				
	Chennai प्रधान महालेखाक	(र्ल एवं ह)				

Office of the Prl. Accountant General (ALL

INWARD

1 5 APR ons

26.	Accountant General (A&E), Tripura, PO-Kunjayan, Agartala	799006
27.	Accountant General (A&E)-II, Uttar Pradesh, Audit Bhawan, Vibhuti Khand, Gomti Nagar, Lucknow (U.P)	226001
28.	Accountant General (A&E)-II, 20 Sarojini Naidu Marg, Uttar Pradesh, Prayagraj (U.P)	211002
29.	Pr. Accountant General (A&E), Uttrakhand, Mahalekhakar Bhawan, Kaulagarh, Dehradun	248195
30.	Pr. Accountant General (A&E), West Bengal, Treasury Building, Kolkata	700001
31.	Director od Accounts and Treasuries, Govt. of Pondicherry	605001
32.	Controller of Accounts, Ministry of External Affairs, 3rd Floor, Akbar Bhawan, New Delhi	110001
33.	Pay & Accounts Officer No.5, Pension Govt. of National Capital Territory of Delhi Treasury Building, Tis Hazari, New Delhi	110054
34.	Controller of Accounts, M/o External Affairs to the Indian Mission, Kathmandu, Akbar Bhawan, Chanakyapuri, New Delhi)	110021

Sub:- Government of Madhya Pradesh order regarding revised rate of Dearness Relief (@ 46% in 7th Pay Scale and 230% in 6th pay Scale) w.e.f 01.03.2024 to Pensioners/family Pensioners of state of Madhya Pradesh.

Ref:- Govt. of MP Finance Dept. order no. F9-2/2024/Rule/IV dated 15.03.2024.

Sir,

I am enclosing herewith the copy of Government of Madhya Pradesh, Finance Department order regarding enhancement of Dearness Relief w.e.f. 01.03.2024 to pensioners/family pensioners of the state of Madhya Pradesh under special scal authority for necessary action.

You are requested to circulate the aforesaid orders to all pension disbursing authorities (Treasuries/Sub-Treasuries) to enable them to regulate the payment of Dearness Relief on pension accordingly.

Encl:- As Stated above.

Yours Faithfully

Sr. Accounts Officer/Pension

## मध्यप्रदेश शासन वित्त विभाग,

## वल्लभ भवन-मंत्रालय-भोपाल

क्र. एफ 9-2/2024/नियम/चार प्रति.

भोपाल, दिनांक 15 मार्च, 2024

शासन के समस्त विभाग, अध्यक्ष, राजस्व मंडल, ग्वालियर, समस्त संभागीय आयुक्त, समस्त विभागाध्यक्ष, समस्त जिलाध्यक्ष, मध्यप्रदेश।

विषय :- मध्यप्रदेश राज्य के पेंशनरों / परिवार पेंशनरों को पेंशन पर मंहगाई राहत स्वीकृत करने के संबंध में।

म.प्र. शासन, वित्त विभाग के परिपत्र क्रमांक एफ 9-2/2023/नियम/चार, भोपाल, दिनांक 31 अगस्त,2023 के द्वारा राज्य शासन के पेंशनरों/परिवार पेंशनरों को दिनांक 01 जुलाई, 2023 से (भुगतान माह अगस्त, 2023) से छठवें वेतनमान में मूल पेंशन/परिवार पेंशन पर 221% की दर से एवं सातवे वेतनमान में 42% की दर से मंहगाई राहत स्वीकृत है।

- 2/ म.प्र. शासन, वित्त विभाग के अर्धशासकीय पत्र दिनांक 15.03.2024 के अनुक्रम में छत्तीसगढ़ शासन, वित्त विभाग द्वारा पत्र दिनांक 15.03.2024 से म.प्र. पुनर्गठन अधिनियम 2000 की धारा 49 के तहत पेंशनर / परिवार पेंशनर को 01.03.2024 से सातवें वेतनमान में 46% एवं छठवें वेतनमान में 230% मंहगाई राहत दिये जाने हेतु सहमित व्यक्त की है।
- 3/ छत्तीसगढ़ शासन की उपरोक्तानुसार सहमित के दृष्टिगत राज्य शासन द्वारा राज्य के पेंशनरों / परिवार पेंशनरों को वर्तमान में देय मंहगाई राहत की दर में 01 मार्च, 2024 (भुगतान माह अप्रैल 2024) से निम्नानुसार वृद्धि की सहर्ष स्वीकृति दी जाती है:-

अवधि जब से देय है	मंहगाई राहत में वृद्धि की दर		वृद्धि के पश्चात संशोधित मंहगाई राहत की दर	
	छठवां वेतनमान	सातवां वेतनमान	छठवां वेतनमान	सातवां वेतनमान
01 मार्च, 2024 से (माह मार्च ,	09%	04%	230%	46%
2024 की पेंशन/परिवार पेंशन जो				
अप्रैल, 2024 में देय होगी )				

<sup>\* 80</sup> वर्ष अथवा उससे अधिक आयु के पेंशनरों को देय अतिरिक्त पेंशन पर भी मंहगाई राहत देय होगी।

निरंतर...

- 4/ उपरोक्त मंहगाई राहत अधिवार्षिकी (Superannuation), सेवानिवृत्त (Retiring), असमर्थता (Invalid) तथा क्षतिपूर्ति (Compensation)पेंशन पर देय होगी। सेवा से पदच्युत या सेवा से हटाये गये कर्मचारियों को स्वीकार किये गये अनुकंपा भत्ता (Compassionate Allowance) पर भी मंहगाई राहत की पात्रता होगी तथा परिवार पेंशन तथा असाधारण पेंशन प्राप्त करने वाले पेंशनरों को भी उक्त मंहगाई राहत वित्त विभाग के ज्ञापन क्रमांक एफ.बी. (6/43/76/नियम-2/चार, दिनांक 05-10-76 के प्रतिबंधे: के अधीन देय होगी। यदि किसी व्यक्ति को उसके पति/पत्नि की मृत्यु के कारण अनुकंपा के आधार पर सेवा में रखा गया है तो ऐसे मामलों में परिवार पेंशनं पर मंहगाई राहत की पात्रता नहीं होगी परन्तु यदि पति/पत्नि की मृत्यु के समय वह सेवा में है तो पति/पत्नि की मृत्यु के कारण देय परिवार पेंशन पर उसे मंहगाई राहत की पात्रता होगी।
- 5/ ऐसे पेंशनर्स जिन्होंने अपनी पेंशन का एक भाग सारांशीकृत (Commute) कराया है, उन्हें मंहगाई राहत उनकी मूल पेंशन (सारांशीकरण के पूर्व की पेंशन) पर देय होगी।
- 6/ यह आदेश राज्य शासन के ऐसे सेवानिवृत्त कर्मचारियों पर भी लागू होगें, जिन्होने उपक्रमों/ स्वशासी संस्थाओं/मंडलों/निगमों आदि में संविलियन पर एक मुश्त राशि आहरित की है और जो वित्त विभाग के ज्ञाप कमांक एफ 9/9/2006/नियम/चार, दिनांक 5-1-2007 के अंतर्गत पेंशन के एक तिहाई हिस्से के प्रत्यावर्तन के पात्र हो गए हैं।
- 7/ मंहगाई राहत के भुगतान पर होने वाले रूपये के अपूर्ण भाग को अगले रूपये में पूर्णांकित किया जायेगा।
- 8/ राज्य शासन के समस्त पेंशन संवितरणकर्ता अधिकारियों को निर्देशित किया जाता है कि, मध्यप्रदेश कोषालय संहिता 2020 के सुसंगत प्रावधानों को ध्यान में रखते हुए राज्य शासन के सिविल पेशनरों को उपरोक्त अनुसार स्वीकृत मंहगाई राहत का शीघ्र भुगतान सुनिश्चित करें।
- 9/ संचालक पेंशन, बैंक की शाखाओं में नमूना जांच करें तथा विसंगति की स्थिति में उसका समायोजन आगामी माह के भुगतानों में कराया जाना सुनिश्चित करें।

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार

> (पी.के.श्रीवास्तव) उप सचिव म.प्र.शासन, वित्त विभाग

## Government of Madhya Pradesh Finance Department

Mantralaya-Bhopal

No.- F 9-2/2024/Rule/IV To.

Bhopal, dated 15 March, 2024

All Departments of Government
The President of Board of Revenue, Gwalior
All Commissioners of Divisions,
All Heads of Department,
All Collectors,
Madhya Pradesh

Sub - Revised rate of dearness relief to Pensioners/family pensioners of state of Madhya Pradesh.

The State Government had sanctioned 42% Dearness Relief in 7<sup>th</sup> Pay Scale and 221% in 6<sup>th</sup> Pay Scale w.e.f. 01 July 2023 (To be paid in August ,2023) on pension / family pension to its pensioners/family pensioners vide Finance Department Memo No.F 9-2/2023/Rule/IV Bhopal, dated 31 August, 2023.

2/ Chhattisgarh Government has given its consent by its letter dated 15.03.2024 in response to the D.O. letter dated 15.03.2024 of Finance Department, Madhya Pradesh Government to grant benefit of Dearness relief @46% in 7<sup>th</sup> pay commission & @230% in 6<sup>th</sup> pay commission to the Pensioner's / Family pensioner's with effect from 01.03.2024.

3/ As per the consent of Chhattisgarh Government, State Government is pleased to sanction the Dearness Relief admissible to pensioners/family

pensioners as given below:-

S.No	Date from which payable	Rate of increase in D.R.		Revised rate of D.R. after increase	
		$VI^{th}$	VII <sup>th</sup>	VI <sup>th</sup>	VII <sup>th</sup>
		Pay Scale	Pay Scale	Pay Scale	Pay Scale
1.	w.e.f. 01.03.2024(Pension/family pension for the month of March,2024 to be paid in April,2024)	09%	04%	230%	46%

<sup>\*</sup> The additional pension payable to the pensioner's / family pensioner's aged 80 years or above shall also qualify for dearness relief.

2

Contd....

- 4/ The above dearness relief shall be payable on the Superannuation, Retiring, Invalid and Compensation Pension. This dearness relief shall also be payable on the Compassionate Allowance sanctioned to the employees discharged or removed from service and the said dearness relief shall also be payable to persons receiving family pension and extraordinary pension subject to the restrictions contained in the Finance Department's Memo No.F.B.6/43/76/r-II/IV dated 05.10.76. This relief on family pensions shall be payable in such cases, where a person was already in service at the time of the death of the spouse and was not appointed on compassionate grounds. However, this relief on family pension shall not be payable in those cases, where a person has been appointed on compassionate grounds, on account of death of the spouse.
- 5/ Pensioners, who have commuted a part of their pension, shall be paid the dearness relief on their original pension (pension before commutation).
- 6/ This order shall be applicable in respect of State Government employees who had drawn lump sum amount on absorption in PSU/Autonomous body/Board / Corporation etc and have become eligible to restoration of 1/3 rd commuted portion of pension in terms of this Department's memo No. F 9/9/2006/Rule/IV dated 05-01-2007.
- 7/ Fraction of rupee of the amount to be paid as dearness relief shall be rounded off to the next rupee.
- 8/ All Treasury Officers/Sub Treasury Officers/ Pension Disbursing Officers are directed to make payment of the above sanctioned dearness relief to State Government Pensioners early, keeping in view the provisions of relevant rules M.P.T.C. 2020.
- 9/ After payment of dearness relief, the same may be got test checked by the Director Pension in bank branches, and if some inaccuracy/discrepancy comes to the notice, the same may be adjusted in the payment of next months.

By order and in the name of Governor of Madhya Pradesh

(P.K. Shrivastava)
Deputy Secretary,
Government of Madhya Pradesh
Finance Department